GE_GERICHTE ATA/558/2014 vom 17. Juli 2014
GE Cour de justice, 2014-07-17, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_558_2014
FR: GE_GERICHTE ATA/558/2014 du 17 juillet 2014
IT: GE_GERICHTE ATA/558/2014 del 17 luglio 2014
Regeste
Résumé: Procédure en rappel d'impôt suite à une procédure pénale à l'encontre de
l'intéressée ayant permis de révéler que celle-ci avait exercé de 2001 à 2006 une activité
lucrative indépendante non déclarée. Dans le cadre de la procédure en rappel d'impôt objet
du litige, l'AFC-GE était habilitée à procéder à une estimation des revenus de la
contribuable, quand bien même cette taxation a été établie en procédure ordinaire et non en
procédure de taxation d'office. En effet, la recourante n'a jamais fourni dans les délais
impartis des informations claires et précises sur les revenus réalisés durant les périodes
concernées. L'AFC a procédé à une estimation consciencieuse et non arbitraire des revenus
de la recourante, dans la mesure des informations qu'elle détenait, et cela, sans violer le
droit d'être entendu de la recourante et sans faire preuve de formalisme excessif à son égard.
Erwägungen
E. 25
février 2008 ; ATA/255/2009 du 19 mai 2009 consid. 2).
b. En l’espèce, le jugement du TAPI, expédié par pli recommandé du 18 novembre 2011,
n’a pas été réclamé et a été retourné à l’expéditeur. Il est ainsi réputé avoir été notifié le
dernier jour du délai de garde. La recourante a été invitée, par avis de la poste du samedi 19
novembre 2011, à retirer ce courrier jusqu’au samedi 26 novembre 2011.
En application de l’art. 133 LIFD et de la jurisprudence y relative, le délai pour recourir
contre les bordereaux de rappel d’impôt IFD a commencé à courir le dimanche 27
novembre 2011 et est venu à échéance le lundi 26 décembre 2011 à minuit.
En revanche, s’agissant des rappels d’impôts ICC, et compte tenu de la suspension du délai
entre le 18 décembre 2011 et le 2 janvier 2012, le délai de trente jours a couru du 27
novembre au 17 décembre 2011 inclus, puis du 3 janvier au 11 janvier 2012 à minuit.
Expédié le 22 décembre 2011, le recours a été interjeté en temps utile dans les deux cas.
Partant, le grief d’irrecevabilité soulevé par l’AFC-GE est rejeté. 3)
La recourante se prévaut de la prescription.
a. En droit public, la prescription doit être constatée d’office lorsqu’un particulier est
débiteur de l’État (ATF 133 II 366 = JdT 2007 II 54 p. 56 ; 106 Ib 357 consid. 3a ;
ATA/267/2008 du 27 mai 2008 ; ATA/398/2006 du 26 juillet 2006). Elle est soumise au
droit en vigueur au cours des périodes fiscales litigieuses.
b. En l’espèce, il y a lieu d’examiner d’une part, la prescription des procédures en rappel
d’impôt ICC et IFD 2001 à 2006 et, d’autre part, la prescription de l’action pénale pour
soustraction aux impôts ICC et IFD 2001 à 2006. 4) a. En matière d’IFD, le droit
d’introduire une procédure de rappel d’impôt s’éteint dix ans après la fin de la période
fiscale pour laquelle la taxation n’a pas été effectuée, alors qu’elle aurait dû l’être, ou pour
laquelle la taxation entrée en force était incomplète (art. 152 al. 1 LIFD). Le droit de
procéder au rappel de l’impôt s’éteint quinze ans après la fin de la période fiscale à laquelle
il se rapporte (art. 152 al. 3 LIFD).
b. Sur le plan de l’ICC, la loi fédérale sur l’harmonisation des impôts directs des cantons et
des communes du 14 décembre 1990 (LHID - RS 642.14) prévoit également à son art. 53 al.
2 que le droit d’introduire une procédure de rappel d’impôt s’éteint dix ans après la fin de la
période fiscale pour laquelle la taxation
- 12/27 - A/3131/2009 n’a pas été effectuée alors qu’elle aurait dû l’être ou pour laquelle la
taxation entrée en force était incomplète. Selon l’al. 3 de cette disposition, le droit de
procéder au rappel de l’impôt s’éteint quinze ans après la fin de la période fiscale à laquelle
il se rapporte.
Dans le canton de Genève, les dispositions consacrées aux rappels d’impôts et pénalités
étaient ancrées jusqu’au 31 décembre 2001, dans la loi générale sur les contributions
publiques du 9 novembre 1887 (LCP - D 3 05). Elles ont été abrogées le 1er janvier 2002
par l’entrée en vigueur de la LPFisc.
Selon l’art. 341A aLCP, la prescription du droit d’introduire la procédure de rappel d’impôt
est soumise à un délai de cinq ans dès l’entrée en force de la décision de taxation initiale
(ATA/687/2013 du 15 octobre 2013 ; ATA/197/2013 du 26 mars 2013 ; ATA/374/2010 du
1er juin 2010 consid. 6b), l’aLCP ne contenant en outre pas de délai de prescription absolue
(ATA/346/2006 du 20 juin 2006 et les références citées).
Depuis le 1er janvier 2002, la législation cantonale prévoit une disposition en tous points
similaire à l’art. 53 LHID, ancrée à l’art. 61 LPFisc. c.
Il ressort de ce qui précède que pour l’année fiscale 2001, l’art. 341A aLCP était contraire à
la LHID. Or, l’art. 72 al. 2 LHID dispose que cette loi est directement applicable à partir du

2012 relatif à la loi fédérale sur l’adaptation de la LIFD et de la LHID aux dispositions
générales du code pénal, FF 2012 2654). L’art. 333 al. 6 let. d CP dispose quant à lui que la
prescription de l’action pénale ne court plus jusqu’à l’adaptation des autres lois fédérales si,
avant son échéance, un jugement de première instance a été rendu.
c. Malgré l’abrogation de l’art. 72 CP, la LIFD n’a toujours pas adapté son texte au nouveau
droit et prévoit la possibilité d’interrompre la prescription de l’action pénale. Ainsi, selon
l’art. 184 al. 2 LIFD, la prescription est interrompue par tout acte de procédure tendant à la
poursuite du contribuable ou de l’une des personnes visées à l’art. 177. L’interruption est
opposable tant au contribuable qu’à ces autres personnes. Un nouveau délai commence à
courir à chaque interruption ; la prescription ne peut toutefois être prolongée de plus de la
moitié de sa durée initiale (art. 184 al. 2 LIFD). Il s’ensuit que par le jeu de l’art. 184
- 14/27 - A/3131/2009 al. 1 let. b et al. 2 LIFD, la poursuite pour soustraction fiscale
consommée se prescrit après quinze ans, ce délai ne pouvant pas être prolongé (Arrêt du
Tribunal fédéral 2C_180/2013 du 5 novembre 2013 consid. 5.2.2 ; 2C_651/2012 du
E. 28
septembre 2012 consid. 3.1 ; ATA/37/2014 du 21 janvier 2014).
Il résulte de ce qui précède que l’art. 184 al. 2 LIFD est plus favorable à la recourante que le
nouveau droit. Par conséquent, en application du principe de lex mitior qui commande que
les dispositions du nouveau droit ne s’appliquent aux infractions commises avant leur entrée
en vigueur que si elles lui sont plus favorables (art. 2 CP), il convient d’appliquer la LIFD
au cas d’espèce pour déterminer les délais de prescription relative et absolue de dix et
quinze ans à la poursuite de l’action pénale pour soustraction d’IFD consommée.
d. En matière d’ICC, la LHID prévoit les mêmes délais que l’art. 184 al. 2 LIFD (art. 58 al.
2 et 3 LHID).
e. La législation cantonale disposait, jusqu’au 31 décembre 2001, que la prescription de
l’action pénale était de cinq ans, non comprise l’année courante (art. 341A aLCP). Ce délai
commençait à courir, conformément à la jurisprudence y relative (ATA/18/2013 du 8
janvier 2013 ; ATA/359/2011 du 7 juin 2011 ; ATA/267/2008 précité), dès la commission
de l’infraction. Bien que l’aLCP ne comportait pas de prescription absolue, l’amende pour
soustraction d’impôt était, en raison de son caractère pénal, soumise à un délai de
prescription absolue de dix ans, conformément à la jurisprudence et au droit pénal
spécifique applicable à ce type de sanction à l’époque (ATA/444/2013 du 30 juillet 2013 ;
ATA/18/2013 précité ; ATA/445/2010 du 29 juin 2010 ; ATA/346/2006 précité et les
références citées).
Depuis le 1er janvier 2002, la législation cantonale prévoit à l’art. 77 al. 1 let. b et al. 2
LPFisc une disposition en tous points similaire à l’art. 58 al. 2 et 3 LHID précité.

janvier 2009. La recourante affirme pour sa part dans plusieurs de ses écritures les avoir
réceptionnés le 13 janvier 2009. Il est donc établi que les décisions querellées ont été
régulièrement notifiées à la recourante et que cette dernière en a pris connaissance à cette
date.
Partant, le grief sera rejeté. 9)
La recourante se plaint d’une violation de l’obligation de motivation des décisions
contestées, au motif qu’elles ne contiendraient aucune indication au sujet des éléments
imposables et des montants dont l’AFC-GE aurait tenu compte.
a. Selon l’art. 131 al. 2 LIFD, applicable aux procédures de rappel d’impôt par le renvoi de
l’art. 153 al. 3 LIFD, l’autorité de taxation communique au contribuable les modifications
apportées à sa déclaration au plus tard lors de la notification de la décision de taxation.
Cette dernière n’a pas à contenir de
- 17/27 - A/3131/2009 motivation, mais doit simplement indiquer les modifications que
l’autorité fiscale a apportées à la déclaration (Danielle YERSIN/Yves NOËL, Impôt fédéral
direct, Commentaire de la loi sur l’impôt fédéral direct, 2008, p. 1275 n. 18 ad art. 132 et les
références citées ; ATA/411/2014 du 3 juin 2014). La décision sur réclamation doit en
revanche être motivée (art. 135 al. 2 LIFD).
b. En matière d’ICC, les art. 46 al. 2 LHID et 36 al. 3 LPFisc (applicables aux procédures
de rappel d’impôt par le renvoi de l’art. 60 al. 4 LPFisc), ont une teneur similaire à l’art. 131
al. 2 LIFD, imposant uniquement à l’AFC-GE l’obligation d’indiquer au contribuable les

s’en écarter et modifier les éléments du revenu en faveur ou en défaveur de ce dernier (art.
51 al. 2 et 54 LPFisc ; Xavier OBERSON, Droit fiscal suisse, 4ème éd., 2012, p. 442s ;
Danielle YERSIN/Yves NOËL, op. cit., page 1254 n. 2 ad art. 130 et la jurisprudence
citée).
En droit fiscal, le principe de la libre appréciation de la preuve s’applique. L’autorité forme
librement sa conviction en analysant la force probante des preuves administrées, en
choisissant entre les preuves contradictoires ou les indices contraires qu’elle a recueillis.
Cette liberté d’appréciation, qui doit s’exercer dans le cadre de la loi, n’est limitée que par
l’interdiction de l’arbitraire (Ernst BLUMENSTEIN/Peter LOCHER, System des
schweizerischen Steuerrechts, 6ème éd., Zurich 2002, p. 403/404 ; Jean-Marc RIVIER,
Droit fiscal suisse, L’imposition du revenu et de la fortune, 2ème éd., Lausanne 1998, p.
139). Il n’est pas indispensable que la conviction de l’autorité de taxation confine à une
certitude absolue qui exclurait toute autre possibilité ; il suffit qu’elle découle de
l’expérience de la vie et du bon sens et qu’elle soit basée sur des motifs objectifs (Arrêts du
Tribunal fédéral 2C_574/2009 du 21 avril 2010 ; 2C_47/2009 du 26 mai 2009 ;
2A_374/2006 du 30 octobre 2006 consid. 4.2 ; ATA/226/2012 du 17 avril 2012 ;
ATA/95/2012 du 21 février 2012 ; Martin ZWEIFEL, Die Sachverhaltsermittlung im
Steuerveranlagungsverfahren, Zurich 1989, p. 109).
b. En vertu de l’art. 127 al. 2 Cst., dans la mesure où la nature de l’impôt le permet, les
principes de l’universalité, de l’égalité de traitement et de la capacité économique doivent,
en particulier, être respectés. En application des principes de l’égalité d’imposition et de

principe d’interdiction de l’arbitraire au motif que l’AFC-GE se serait écartée des données
fournies par elle, sans indiquer précisément quels sont les motifs qui l’auraient poussé à
s’en écarter.
a. Une décision est arbitraire au sens de l’art. 9 Cst. lorsqu’elle viole gravement une norme
ou un principe juridique indiscuté ou lorsqu’elle heurte de manière choquante le sentiment
de la justice et de l’équité. À cet égard, le Tribunal fédéral ne s’écarte de la solution retenue
par l’autorité cantonale de dernière instance que lorsque celle-ci est manifestement
insoutenable, qu’elle se trouve en contradiction claire avec la situation de fait, si elle a été
adoptée sans motif objectif ou en violation d’un droit certain (ATF 132 III 209 consid. 2.1
p. 211 ; Arrêt du Tribunal fédéral 2D_30/2008 du 21 mai 2008 consid. 5.1). L’arbitraire ne
résulte pas du seul fait qu’une autre solution pourrait entrer en considération ou même
qu’elle serait préférable. Pour qu’une décision soit annulée pour cause d’arbitraire, il ne
suffit pas que la motivation formulée soit insoutenable, il faut encore que la décision
apparaisse arbitraire dans son résultat (ATF 131 I 57 consid. 2 p. 61 et la jurisprudence citée
; 128 I 177 consid. 2.1 p. 182 ; Arrêt du Tribunal fédéral 1C_171/2008 du 20 juin 2008
consid. 3.1 et les arrêts cités ; ATA/381/2008 du 29 juillet 2008 consid. 4a). Appelée à
examiner le caractère arbitraire d’une décision, la chambre de céans suit le raisonnement du
Tribunal fédéral en la matière (ATA/344/2008 du 24 juin 2008 consid. 6a).
b. En l’espèce, les données fournies par la recourante sont des déclarations orales non
étayées ainsi que des bilans intermédiaires et des comptes de pertes et profits, produits pour
la première fois au stade de la réclamation et sur lesquels il n’est manifestement pas
possible de se fonder. Ceux-ci sont effet, selon leurs propres libellés, des documents

rigueur que ne justifie aucun intérêt digne de protection, au point que la procédure devient
une fin en soi et empêche ou complique de manière insoutenable l’application du droit
(ATF 130 V 177 consid. 5.4.1 p. 183 ; ATF 128 II 139 consid. 2a p. 142). L’excès de
formalisme peut résider dans la règle de comportement qui est imposée au plaideur ou dans
la sanction qui est attachée à cette règle (ATF 125 I 166 p. 170 consid. 3a ; ATF 121 I 177
p. 179 consid. 2b/aa).
En tant qu’il sanctionne un comportement répréhensible de l’autorité dans ses relations avec
le justiciable, l’interdiction du formalisme excessif poursuit le même but que le principe de
la bonne foi, déduit de l’art. 9 Cst. À cet égard, il commande à l’autorité d’éviter de
sanctionner par l’irrecevabilité les vices de procédure aisément reconnaissables, qui
auraient pu être redressés à temps, lorsqu’elle pouvait s’en rendre compte assez tôt et les
signaler utilement au
- 25/27 - A/3131/2009 plaideur (ATF 125 I 166 consid. 3a ; ATF 124 II 265 consid. 4a p.
270 ; ATF 120 V 413 consid. 5a p. 417/418 et la jurisprudence citée). Ainsi en va-t-il
s’agissant de la violation d’une règle de forme de peu d’importance (ATA/596/2012 du 4
septembre 2012 ; ATA/356/2009 du 28 juillet 2009 ; ATA/473/2004 du 25 mai 2004
consid. 3 ; ATA/561/2003 du 23 juillet 2003 consid. 6 ; Pierre MOOR/Etienne POLTIER,
Droit administratif, vol. 2, 3ème éd., 2011, p. 264 n. 2.2.4.6).
L’interdiction du formalisme excessif postule une sorte d’appréciation du principe de la
proportionnalité, sous l’angle de l’exigence d’un rapport raisonnable entre le but poursuivi
et les moyens employés à cette fin (ATA/570/2013 du 28 août 2013 et la doctrine citée).
c. En l’espèce, la recourante se devait de fournir à l’AFC-GE tous les documents permettant
à celle-ci d’établir les revenus réalisés durant les années 2001 à 2006 issus de l’activité
lucrative indépendante non déclarée. Elle a imparti à cette fin à la recourante un délai au 30
juin, puis au 31 août 2008. À l’issue de ce délai, la recourante ne s’est pas manifestée. Elle